
 

 

 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“MARGHERITA DI NAVARRA” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 
VIA PAPA GIOVANNI PAOLO II - 90046 – MONREALE – PA 

TEL.: 0916535962 - 0916153720 
e-mail: paic85800d@istruzione.it 

 

 

 

 

 
 

All’albo Pretorio Online  

Amministrazione Trasparente 

Al sito  

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre art. 36 comma 2 lettera a) decreto leg.vo 56/2017  fornitura 

materiale publicitario 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2022-Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo  

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico  

13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 

50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per  

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  

Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.  

  

CNP:13.1.3A-FESRPON-SI-2022-161  

 

CUP:E39J21017730006  

CIG: ZAF381D583 

   

                     Il Dirigente Scolastico 

 

          VISTO 

 

l’avviso pubblico AOODGEFID n. 50636 del 27.12.2021 per la realizzazione di 

ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 

file://///SERVER/pubblica/circolari/Circolari%202009-2010/paic85800d@istruzione.it




       VISTA la nota MIUR AOOGABMI n. 0035942 del 24.05.2022 con la quale questa 

Istituzione Scolastica viene formalmente autorizzata all’espletamento del progetto di 

cui al PON in oggetto perché utilmente collocata nella graduatoria approvata con 

provvedimento ministeriale ; 

       VISTA  la nota MIUR AOOGABMI n. 0035942 del 24.05.2022 che autorizza per il      

progetto presentato l’importo di Euro 25.000,00 con termine di realizzazione fissato 

al 20.12.2022 e rendicontazione su Piattaforma SIF entro il 28.02.2023; 

 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio di cui alla Nota Prot. n. 5670 del 

07.07.2022; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” 

e in particolare l’art. 7 comma 6; 

VISTO l’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007 tutt’ora vigente in 

virtù dell’art. 1 comma 10 del CCNL Istruzione e Ricerca del 19 aprile 2018; 

 

VISTO 

 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante Norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTO 

 

il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente Regolamento e Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche e 

in particolare l’art. 4 comma 4 e l’art. 10 comma 5; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»; 

 

 

VISTO 
l’art. 51 D.L. 77/2021 il quale estende le procedure di cui all’art. 36, comma 
2 lett. a) ss.mm.ii. fino alla data del 30.06.2023 consentendo al Dirigente 
Scolastico di procedere ad affidamento diretto sino alla soglia di Euro 
139.000,00 (centotrentanovemila/00); 



 
VISTE 

le deliberazioni del Consiglio d’Istituto n. 11 del 07.02.2022 e del Collegio 
Docenti n. 50 del 21.02.2022 relative alla candidatura di questa Istituzione 
Scolastica per il PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 
2014/2020” Asse V – Priorità d’investimento – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Avviso pubblico n. 50636 del 27.12.2021 per 
la realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla 
transizione ecologica 

RILEVATA 
la necessità di individuare un operatore economico cui affidare la fornitura di 
materiale pubblicitario 

VISTA 
l’offerta economica prodotta dall’operatore economico TURTLE DESIGNER 
di Ester Cuccia c.f.: CCCSTR81P64G273U  con sede legale in 
Monreale(PA),  Via  Vicinale San Martino  n. 13, c.a.p. 90046  
(acquisita con Prot. n.  7233                                                                              del 07.10.2022) e pari ad Euro 125,00 IVA inclusa 
( euro  102,46 imponibile + 22,54 iva); 

 

tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente, emana 

 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento della fornitura di targhe pubblicitarie relative al PON in oggetto 
all’operatore economico Ester Cuccia c.f.: CCCSTR81P64G273U  con sede legale in 
Monreale(PA),  Via  Vicinale San Martino  n. 13, c.a.p. 90046   per in importo pari ad Euro 
125,00 IVA inclusa, tenuto conto delle seguenti motivazioni:  

a) valore della  fornitura è pari ad € 125,00 IVA inclusa inferiore a quello massimo di € 39.999,99 previsto 

dalla normativa  per poter aderire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b)  oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e sicurezza; 

c) valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del servizio; 

d) ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle 

risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per l’acquisizione delle forniture di 

beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

  e) esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo   
dell’affidamento; 

 

f) di indicare il CIG ZAF381D583 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente       

procedura d’acquisto; 

g)  la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di  cui alla 

Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico 

per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con 

l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi 

La spesa rientra nelle disponibilità economiche finanziate a questa Istituzione Scolastica e verrà imputata al 

Capitolo di Bilancio A3.25 Tipologia di Spesa 03/04/001 . 

Il presente atto è pubblicato all’albo online, alla sezione amministrazione trasparente ed alla sezione del sito 
dedicata al PON. 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 

Firmato digitalmente  

 


		2022-10-11T20:07:48+0200
	PATRIZIA ROCCAMATISI




